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NÁZEV:

Rozvíjení kompetencí žáků základní školy v oblasti prevence dětských úrazů

a poskytování první pomoci

ABSTRAKT:

Diplomová práce se zabývá problematikou bezpečnosti a ochrany zdraví dětí. Konkrétně

pojednává o dětské úrazovosti, její prevenci a poskytování první pomoci v případě úrazu či

náhlého poškození zdraví. Cílem práce je zmapovat východiska dětské úrazovosti a míru

prosazování trvalé aktivní prevence u vybraných žáků základních škol. Teoretická část

obsahuje epidemiologická data o dětské úrazovosti, druhy úrazů z hlediska tělesného

a duševního vývoje dítěte i prostředí, ve kterém k úrazům dochází, a vybraná preventivní

opatření s tím, že největší pozornost je věnována školní úrazovosti, bezpečnosti a ochraně

žáků a začlenění této problematiky do Rámcového vzdělávacího programu pro základní

vzdělávání. Dále předkládá shrnutí právních hledisek poskytování první pomoci,

doporučené postupy v jejím poskytování včetně aktuálních trendů a představení

vzdělávacích programů a kurzů určených laické veřejnosti. Praktická část mapuje

povědomí žáků devátých ročníků základních škol o bezpečném chování, jakožto primární

prevenci úrazů, ale také jejich vědomosti, dovednosti a postoje k poskytování první

pomoci. Tato zjištění jsou podrobena srovnání s názory a zkušenostmi jejich učitelů. Na

základě těchto skutečností jsou v práci navržena doporučení pro pedagogickou praxi.

KLÍ ČOVÁ SLOVA:

úrazy dětí, školní úrazy, úrazová prevence, první pomoc, bezpečnost a ochrana zdraví dětí,

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

5

TITLE:

Development of primary school pupils’ competences in the field of child accident

prevention and provision of first aid

SUMMARY:

This diploma thesis deals with the issue of safety and protection of children’s health. It

namely disserts on the occurrence of accidents among children, their prevention and

provision of first aid in case of an accident or sudden damage to one‘s health . The aim of

this thesis is to map the current state of accident occurrence among children and the scope

of assertion of permanent active prevention with selected primary school pupils. The

theoretical part contains epidemiological data concerning accident occurrence among

children, types of accidents from the point of view of physical and psychological

development of a child and the environment in which these accidents occur and selected

preventive measures. Most attention is paid to school accident occurrence, safety and

protection of pupils and incorporation of this issue in the Framework educational

programme for basic education. It also provides a summary of legal aspects and

recommended practices of first aid provision, including the current trends and introduction

of educational programmes and courses intended for lay public. The practical part maps the

awareness of safe behaviour as the primary form of accident prevention among ninth grade

primary school pupils as well as their knowledge, skills and attitudes to first aid provision.

These findings are then compared to their teachers’ opinions and experience. The thesis

then suggests recommendations for pedagogical practice based on these facts.

KEYWORDS:

Child accidents, school accidents, accident prevention, first aid, children’s safety and

health protection, Framework educational programme for basic education
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ÚVOD

Problematika bezpečnosti a ochrany zdraví by nás měla oslovovat po celý život. Bohužel

mnoho z nás v určitých okamžicích selhává. Sami se často zanedbáváme, problémy

neřešíme, nebezpečí podceňujeme a na prevenci zapomínáme. Jako budoucí učitelce se mi

vkládá do ruky mocný nástroj, jak tento problém řešit, a to především prostřednictvím

výchovy, sebevýchovy a rozvojem osobnosti. Děti by měly poznat, co je důležité a co až

tak důležité není, co je zodpovědné chování a zdravý životní styl a především, že život

není jen zábava. Dítě se musí naučit správně chovat ne proto, že si to přeje dospělý, ale

proto, aby se vyhnulo nepříjemným následkům nesprávného jednání a chování. Také proto

je velmi důležité porozumět příčinám a následkům nejrůznějších životních situací, osvojit

si hygienické a preventivní návyky i náročná preventivní opatření. Je nutné, aby děti

věděly, že svoboda jde ruku v ruce se zodpovědností.

Cílem práce je zmapovat východiska dětské úrazovosti a míru prosazování trvalé aktivní

prevence u vybraných žáků základních škol. V teoretické části se bude jednat především

o literární rešerši problematiky úrazů u dětí, poskytování první pomoci, bezpečnosti

a ochrany žáků a jejich začlenění do Rámcového vzdělávacího programu pro základní

vzdělávání. V první kapitole se zaměřím na úrazy dětí z hlediska jejich tělesného

a duševního vývoje i prostředí, ve kterém k úrazům dochází, epidemiologická data

a preventivní opatření. Druhá kapitola bude věnována poskytování první pomoci včetně

právních hledisek a vzdělávání v této oblasti. V následující části se zaměřím na bezpečnost

a ochranu zdraví žáků, na kterou navážu poslední, čtvrtou kapitolou poskytující ucelený

pohled na začleňování problematiky dětské úrazovosti a její prevence do Rámcového

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání.

V praktické části budou použity kvantitativní i kvalitativní metody pedagogického

výzkumu. Pomocí dotazníkového šetření se pokusím zmapovat povědomí žáků 9. ročníků

základních škol o bezpečném chování, jakožto primární prevenci úrazů, ale také jejich

vědomosti, dovednosti a postoje k poskytování první pomoci. Navazující část práce odhalí

názory, vědomosti a zkušenosti učitelů s touto problematikou. Názory učitelů i jejich žáků

podrobím srovnání a zhodnotím, zda je mezi nimi možné nalézt souvislosti, které lze dále

využít při výchově a vzdělávání žáků, a podpořit tak jejich zdravé dětství.
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1 ÚRAZY

1.1 Teoretická východiska

V odborné literatuře se můžeme setkat s mnoha definicemi úrazu, které se postupem času

vyvíjely, a to především v důsledku změn pohledu na epidemiologii1 úrazu i jeho prevenci.

Úrazem nazýváme poruchu zdraví, která vznikla zpravidla jednorázovým nebo krátkodobě

působícím poškozením organismu vnějším prostředím. Jde o poškození zdraví, které

vzniká většinou náhle, působením vnější síly, která přesahuje svou intenzitou adaptační

možnosti lidského organismu. (Bydžovský, 2008)

„Úraz je poškození zdraví, které vzniká většinou náhle, působením vnější síly, která

přesahuje svojí intenzitou adaptační možnosti lidského organismu.“ (Grivna, 2003, s. 12)

Úraz je jakékoli neúmyslné či úmyslné poškození organismu, ke kterému došlo následkem

akutní expozice termální, mechanické, elektrické či chemické energie a z nedostatku

životně nezbytných energetických prvků či veličin, jako jsou kyslík či teplo. (Haddon,

1981)

Úrazy jsou jistě nenadálou událostí, ve většině případů se však nejedná o pouhé

nevyhnutelné náhody, které není možné ovlivnit a předcházet jim. Tato akutní zhoršení

zdraví je možné eliminovat, nebo alespoň snížit jejich závažnost.

1.1.1 Faktory vzniku úrazu

Od poloviny 20. století je na úrazy nahlíženo jako na výsledek spolupůsobení několika

rizikových faktorů. Tyto faktory poprvé definoval J. Gordon v roce 1949. Jednalo se

o hostitele, etiologického agens neboli činitele, vektor či přenašeče a zevní prostředí, ve

kterém se tyto články nacházejí.

V úrazové terminologii může být hostitel například zvídavé hypermobilní dvouleté dítě,

agens (činitel) atraktivně vyhlížející láhev s jedovatým čisticím prostředkem, vektorem

(přenašečem) může být lehce otevíratelné víčko lahve a prostředím pro dítě snadno

dostupné místo, jakým je například kuchyňský dřez. Výsledkem takového scénáře může

1
Epidemiologie – vědecký obor, který studuje rozložení a determinanty stavů a událostí majících vztah ke

zdraví v určených populačních skupinách a využívá výsledků tohoto studia ke zvládnutí zdravotních
problémů. (Vokurka, 2009)
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být závažná intoxikace dítěte. Intervenci k zabránění vzniku otravy lze zaměřit na každý

z těchto článků jak jednotlivě, tak i současně. (Christofel, 1999)

Je tedy třeba identifikovat nejen osoby a jejich charakteristické vlastnosti, které je

predisponují k určitým druhům úrazů, ale i situace, které jsou rizikové, typy úrazů, které se

dají očekávat a kde, kdy a za jakých podmínek vznikají. Touto problematikou se budu

zabývat v další části své práce.

1.1.2 Následky úrazů

Velkou část drobných úrazů či poranění není nutné lékařsky ošetřit, popř. si vyžádají pouze

ambulantní zákrok a bez vážnějších komplikací se snadno zahojí. Mnoho vážných úrazů


[…]


V teoretické části byla prostřednictvím literární rešerše sledována problematika úrazů

z hlediska jejich tělesného a duševního vývoje, prostředí, ve kterém k úrazům dochází,

představena hlavní preventivní opatření a zpracována dostupná epidemiologická data.

Následující kapitola byla zaměřena na první pomoc, shrnutí právních hledisek poskytování

první pomoci, doporučené postupy v jejím poskytování včetně aktuálních trendů

a představení vzdělávacích programů a kurzů určených laické veřejnosti. Problematikou

bezpečnosti a ochrany zdraví žáků se zabývala třetí kapitola, ve které byla představena

základní dokumentace školy související s tímto tématem a nastíněna preventivní opatření.

Poslední kapitola teoretické části analyzuje ty části Rámcového vzdělávacího programu

pro základní vzdělávání, které s problematikou dětské úrazovosti a její prevence úzce

souvisí a díky kterým u dětí dochází k prosazování trvalé aktivní prevence, rozeznávání

rizikových míst, bezpečnému chování a uvědomování si následků svého jednání. Výsledky

teoretického zkoumání prokázaly pozitivní trend ve snižování dětské úrazovosti, který úzce

souvisí se systémovým přístupem k její prevenci a širokou škálou vzdělávacích programů

a osvětových kampaní zaměřených na úrazovou prevenci i poskytování první pomoci.

Přesto je míra dětské úrazovosti, včetně trvalých následků a úmrtnosti oproti jiným

vyspělým státům stále velmi vysoká.

V praktické části jsem za použití kvantitativních i kvalitativních metod pedagogického

výzkumu zmapovala povědomí žáků 9. ročníků základních škol o bezpečném chování

jakožto primární prevenci úrazů i jejich vědomosti, dovednosti a postoje k poskytování

první pomoci. Na tuto část práce jsem navázala výzkumnou sondou provedenou u třídních

učitelů výše uvedených žáků a pedagogů, kteří se ve své výuce tohoto tématu úzce

dotýkají, s cílem odhalit jejich názory, vědomosti a zkušenosti s touto problematikou.

Názory učitelů i jejich žáků jsem následně podrobila srovnání a zhodnotila, zda je mezi

nimi možné nalézt souvislosti. Při zpracování praktického úkolu byly formulovány

konkrétní dílčí cíle, na které navazovaly předpokládané hypotézy, jejichž ověření

a komentář následoval po vyhodnocení jednotlivých položek šetření provedeného u žáků

a učitelů. Výzkumné šetření provedené u žáků 9. ročníků ZŠ a jejich učitelů přineslo řadu

91

pozitivních zjištění, naopak odhalilo také několik závažných skutečností, které není možné

přehlížet. Nastínila jsem tedy jejich možnou intervenci a navrhla doporučení pro

pedagogickou praxi.

Díky zpracování této diplomové práce jsem získala velké množství nových poznatků

i aktuálních pohledů na řešení dané problematiky, což jistě pozitivně ovlivní mé budoucí

pedagogické působení i obezřetnost a předvídání rizikových situací v každodenním životě.

Věřím, že má práce bude inspirací nejen pro učitele, ale i pro rodiče a každého člověka,

kterému není problematika dětské úrazovosti lhostejná.
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6. Hodnocení stavu bezpečnosti a vhodnosti prostor a jejich vybavení na ZŠ ve šk. roce

2008/09

7. Naplňování školních programů výchovy ke zdraví ZŠ

8. Úspěšnost žáků v ověřování znalostí první pomoci

9. Složení respondentů z hlediska vyučovaných předmětů

10. Učiteli preferovaná forma pomoci v úsilí o zvýšení informovanosti žáků o poskytování

první pomoci

11. Úspěšnost učitelů v ověřování znalostí první pomoci

Obrázky:

1. Následky úrazů
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Grafy:

1. Ošetřené úrazy dětí (0 – 14 let) na 100 000 dětí

2. Hospitalizované a operované děti (0 - 14 let) pro úrazy

3. Počet úmrtí dětí (0 - 14 let) pro úraz podle vnější příčiny

4. Úrazová úmrtnost na 100 000 dětí ve státech EU

5. Hospitalizace dětí a mládeže pro poranění v důsledku vnější příčiny za rok

6. Vývoj úrazovosti na základních školách v letech 2005/2006 - 2008/2009, na 100 žáků

7. Školní úrazy z hlediska jejich příčiny ve šk. roce 2005/06, 2006/07 a 2008/09

8. Opatření přijímaná následkem školních úrazů ve šk. roce 2005/06, 2006/07 a 2008/09

9. Způsob seznámení žáků s poskytováním první pomoci

10. Dostatek žákových informací o poskytování první pomoci

11. Zájem žáků o informace o poskytování první pomoci

12. Žáky preferovaný způsob získávání informací o poskytování první pomoci

13. Schopnost žáků poskytnout první pomoc

14. Žáky ošetřované úrazy a zdravotní stavy

15. Používání cyklistické přilby dospívajícími

16. Znalost krizových telefonních linek

17. Správné polohování postižených

18. Možnosti snížení důsledků úrazu

19. Možná poranění

20. Způsob poskytnutí první pomoci

21. Úspěšnost žáků v ověřování znalostí první pomoci

22. Složení respondentů z hlediska délky pedagogické praxe

23. Názory učitelů na dostatek jejich informací o poskytování první pomoci

24. Způsoby, kterými učitelé získávají informace o poskytování první pomoci

25. Způsoby, jakými učitelé získávají nové informace o první pomoci

26. Názory učitelů na znalost první pomoci u jejich žáků

27. Názory učitelů na skutečné poskytnutí první pomoci jejich žáky

28. Možné důvody žáků k neposkytnutí první pomoci z pohledu učitelů

29. Způsob seznamování žáků s poskytováním první pomoci

30. Polohování postižených

31. Úspěšnost učitelů v ověřování znalostí první pomoci
