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Diplomová práce řeší problematiku v současné době velmi aktuální. Svým zaměřením
koresponduje s programem „ZDRAVÍ 21“ a to v oblasti požadavku na snižování výskytu
dětských úrazů. Cílem předložené práce je nejen poukázat na závažnost problematiky
dětských úrazů a potřebu aktivní prevence, ale především zmapovat reálnou situaci na školách
– tj. sledovat kompetence žáků a učitelů vztahující se k poskytování první pomoci.

Diplomantka svou práci řešila ve dvou hlavních krocích. První část tvoří literární rešerše,
vztahující se ke zkoumané problematice, v níž jsou zahrnuty výsledky významných výzkumů
sledujících výskyt dětských úrazů v ČR. Na základě dostupných informačních zdrojů jsou
analyzovány příčiny dětské úrazovosti a popsány aktivity směřující k prevenci úrazovosti.
Pozornost je soustředěna na školní úrazy a na možnosti zajištění bezpečí a zdraví žáků na
základních školách, zejména začleněním prevence dětské úrazovosti do školních vzdělávacích
programů..

Druhá část práce je věnována vlastnímu výzkumnému šetření. Autorka oslovila dotazníkovým
šetřením jak žáky, tak i učitele. Výsledky výzkumné sondy jsou zpracovány přehledně v
tabulkách, grafech a jsou doplněny komentářem. Zde se vyskytují drobné nepřesnosti – např.
chybí popis osy v grafech 16,19, 20 apod. Vymezené hypotézy autorka podrobila diskuzi a
výsledky shrnula do doporučení určeného pro pedagogickou praxi.

Při obhajobě se nabízí diskutovat některé zajímavé otázky: Jaká konkrétní opatření
(vyplývající z vlastního výzkumného šetření) by autorka navrhla ke snížení úrazů ve školách?
Jakou výukovou strategii by zvolila při nácviku poskytování první pomoci?Jaká změny by bylo
třeba učinit v rámci pregraduální přípravy pedagogů?

Závěr:
Diplomová práce má dobrou úroveň, a to jak po stránce obsahové, tak i formální (struktura
popisu výzkumu, citace literatury) a jazykové. Studentka řešila diplomový úkol samostatně,
prokázala schopnosti pracovat s odbornou literaturou i metodologicky připravit a realizovat a
vyhodnotit výzkumné šetření.
Práce vyhovuje požadavkům kladeným na tento typ prací, doporučuji ji k obhajobě.
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